

Roll No.

1163



Total Printed Pages : 3

B.A. B.Ed.-05, 06 & 07 (6 a)
(G-B)

Pol. Sc. -I

B.A. B.Ed. (PART - II) EXAMINATION, 2023
(V, VI & VII (6 a))

POLITICAL SCIENCE
FIRST PAPER

(प्रमुख राजनीतिक व्यवस्थाएँ)
(Selected Political System)

TIME ALLOWED : THREE HOURS

Maximum Marks – 100

- (1) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write The answer precisely in the main answer-book only.
किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों का उत्तर लिखें।
- (2) All the parts of one question should be answered at the one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer book.
किसी भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गये विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर -पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर हल करें।
- (3) The Question Paper consists of Two Parts. Part -I is of 40 marks having 20 short answer type question of 2 marks each, carrying a word limit of 20 words. Part -II having three sections, candidates are require to attempt three question selecting one from each section. This part of question paper is of 60 marks.
प्रश्नपत्र में दो भाग हैं। भाग -I 40 अंक का है, जिसमें 20 लघुत्तरात्मक प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है, जिनका उत्तर अधिकतम 20 शब्दों में देना है। भाग -II तीन खण्डों में विभाजित है, प्रत्येक खण्ड से कम से कम एक प्रश्न का चयन करते हुए तीन प्रश्न हल करने हैं, यह खण्ड 60 अंकों का है।

Part-I/भाग-I

1. (i) Who said that "Traditions act as flesh on the dry frame of law".
किसने कहा कि "परम्पराएं कानून के सूखे ढाँचे पर मांस चढ़ाने का कार्य करती हैं"?
- (ii) What is Democratic Centralism in China?
चीन में लोकतांत्रिक केन्द्रवाद क्या है?
- (iii) Which country has a Unicameral legislature?
किस देश में एक सदनीय व्यवस्थापिका है?
- (iv) When was the supreme court established in America?
अमेरिका में सर्वोच्च न्यायालय की स्थापना कब हुई?
- (v) Write the names any two written documents (proscripts) of the British constitution.
ब्रिटिश संविधान के किन्हीं कोई दो लिखित प्रलेखों के नाम लिखिये।
- (vi) The American constitution is considered the father of which systems of governance?
अमरीकी संविधान को किन शासन व्यवस्थाओं का जनक माना जाता है?
- (vii) Mention two such things, which are also the rights and duties of the citizens of China.
दो ऐसी बातें बताइए, जो चीन के नागरिकों के अधिकार हैं और कर्तव्य भी।
- (viii) Mention any four rights of the citizens of Japan.
जापान के नागरिकों के कोई चार अधिकार बताइए।
- (ix) When was Magna Carta accepted in Britain?
ब्रिटेन में मैग्नाकार्ट कब स्वीकार किया गया?
- (x) Write any two features of the Swiss constitution.
स्विस संविधान की कोई दो विशेषताएँ लिखिए।
- (xi) What is democratic centralism in China?
चीन में लोकतांत्रिक केन्द्रवाद क्या है?
- (xii) Write the names of the Houses of the Swiss parliament.
स्विस संसद के सदनों के नाम लिखिए।
- (xiii) Define Dual citizenship in the context of U.S.A?
संयुक्त राज्य अमेरिका के सन्दर्भ में दोहरी नागरिकता को परिभाषित कीजिए?
- (xiv) How is the President of America elected?
अमेरिका के राष्ट्रपति का चुनाव कैसे किया जाता है?
- (xv) Why is the British Parliament been called the mother of Parliaments?
ब्रिटिश संसद को 'संसदों की जननी' क्यों कहा जाता है?

(xvi) Mention any three features of the Japan Party system?
जापान दलीय व्यवस्था की कोई तीन विशेषताएँ बताइये।

(xvii) What is the importance of studying the British constitution? Give any four reasons.
ब्रिटिश संविधान के अध्ययन का क्या महत्व है? कोई चार कारण दीजिए।

(xviii) Name the two main political parties of America.
अमेरिका के दो मुख्य राजनीतिक दलों के नाम बताइये।

(xix) Define the Central Military Commission in China?
चीन के केन्द्रीय सैनिक आयोग को समझाइये।

(xx) What do you mean by Glotin?
ग्लोटिन से आपका क्या अभिप्राय है?

Part-II/भाग-II **Section-A/खण्ड-अ**

2. Describe the main features of the British constitution?
ब्रिटिश संविधान की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

3. "The American constitution is based on the principles of Separation of powers and checks and balances". Explain this statement.
"अमेरिकन संविधान 'शक्ति पृथक्करण और अवरोध एवं सन्तुलन' के सिद्धांतों पर आधारित है" इस कथन की व्याख्या कीजिये।

Section-B/खण्ड-ब

4. Describe the powers and functions of the President of the People's Republic of China.
चीन के जनवादी गणतन्त्र के राष्ट्रपति की शक्तियों व कार्यों का वर्णन कीजिए।

5. Examine the composition and strengths of Japan Diet?
जापान की डायट का संगठन व शक्तियों का परीक्षण कीजिये।

Section-C/खण्ड-स

6. Switzerland is home to a "direct democracy" how? Also mention the instruments of direct democracy.
स्विट्जरलैण्ड "प्रत्यक्ष प्रजातंत्र" का घर है, कैसे? प्रत्यक्ष प्रजातंत्र के उपकरण भी बताइए।

7. The US Senate is the most powerful of the second chambers of the world. Evaluate.
अमेरिकी सीनेट विश्व के द्वितीय सदनों में सबसे अधिक शक्तिशाली है मूल्यांकन कीजिए।
